PTD|\L K B . &jNcK.VWo .t a .

MOÇÃO DE APOIO

AOS COMPANHEIROS PRESOS DO MOVIMENTO DO SEM TERRA

DIA 26 DE JANEIRO FORAM PRESOS OS COMPANHEIROS (A), FELINTO
PROCÓPIO, LAERCIO BARBOSA, CLAUDEMIR MARQUES CANO E DIOLINDA
ALVES, SENDO QUE JOSÉ RAINHA Jr. E MÁRCIO BARRETO TAMBÉM SE
ENCONTRAM COM A PRISÃO PREVENTIVA DECRETADA, EXPEDIDA PELO
JUIZ FERNANDO FLORINDO MARCONDES, DA COMARCA DE PRESIDENTE
PRUDENTE (SP) NA REGIÃO DO PONTAL DO PARANAPANEMA
CONSIDERAMOS ESTA PRATICA QUE REPETE FATO ANTERIORMENTE
OCORRIDO E ARBITRÁRIA , POIS ESTA PRATICA NÃO ESTA SENDO
NOVIDADE PARA OS EXCLUIDOS, QUE O GOVERNO TRATE AS QUESTÕES
SOCIAIS COMO CASO DE POLICIA, NÃO FOSSE ÀTENACIDADE DO POVO
SEM TERRA ESTES PERMANECERÍAM ACAMPADOS NAS ESTRADAS E
LANÇADOS A TODA SORTE
A JUSTIÇA TEM DOIS PESOS E DUAS MEDIDAS, QUANDO SE TRATA DE
FAZER A REFORMA AGRÁRIA NESTE PAIS É LENTA, QUANDO TEM QUE
EXEPIDIR LIMINAR DE DESPEJO E MANDADOS DE PRISÃO ELA É ÁGIL E
QUANDO TEMOS TRABALHADORES RURAIS ASSASSINADOS OS CRIMES
NÃO SÃO APURADOS.
PORTANTO VIMOS AO GOVERNADOR MÁRIO COVAS EXIGIR A RÁPIDA
SOLUÇÃO PARA O IMPASSE NO PONTAL DO PARANAPANEMA E A TODAS
AS OCUPAÇÕES NO ESTADO E A LIBERTAÇÃO IMEDIATA DOS LIDERES
PRESOS INJUSTAMENTE.

SÃO PAULO, 28 DE JANEIRO DE 1996

IV ENCONTRO NACIONAL DE NEGROS E NEGRAS DO PT